Протокол совместного заседания общественного совета

при комитете по делам архивов Оренбургской области с

представителями ГБУ «ОГАОО»

30.11.2021                № 4

Председательствующий –  Мишанина Елена Владимировна

Секретарь – Стяжкова Галина Константиновна

Присутствовали:

От общественного совета при комитете по делам архивов Оренбургской

области:  5 человек: Мишанина Е.В., Гнедаш Д.С., Годовова Е.В.,

Ельчанинов С.И., Любичанковский С.В.

От комитета  по делам архивов Оренбургской области: 3 человека:

председатель комитета по делам архивов Оренбургской области И.М.

Останина, заместитель председателя комитета Семенова Т.С., консультанты

Сгибнева О.Н., Стяжкова Г.К.

От ГБУ «ОГАОО» 5 человек: Ерофеев К.Г., директор, Гольченко Е.В.,

заместитель директора, Марченко К.Ю., Дельмухаметова Д.Н., Попова К.Ю.

На заседании присутствовали приглашенные: Беребин В.И., журналист,

краевед, Ельчанинова Н.А. –заместитель председателя военно-

патриотического клуба «Патриот»,

Повестка дня:

1.О проектной деятельности ГБУ «ОГАОО»

1. СЛУШАЛИ: Останину И.М. о развитии проектной деятельности в ГБУ

«ОГАОО». Один из планов-создание выставочного зала в

государственном архиве. Темы для создания виртуальных выставок

многочисленны, это и казачество, голод, войны, краеведение и многие

другие. Какие видятся еще варианты проектов?

ВЫСТУПИЛИ:

Любичанковский С.В.: предложение мне, как историку, очень

интересное. Для получения гранта необходима массовость при

использовании. Необходимо подобрать темы архивных лекториев.

Нужно рассматривать и издательские гранты. Назрела необходимость

создания сборника документов по истории края советского периода.

Предлагаю поддержку Оренбургского отделения РИО.

2

Ерофеев К.Г.: Предлагаю отчеты губернаторов дополнить

иллюстративным материалом.

Останина И.М.: Надо начать с проекта по выставочному залу. Успех

будет зависеть от тем, якорных, основных, с привязкой к региону.

Беребин В.И.: 2023 год -образование губернии.

Ельчанинова Н.А.-можно рассмотреть совместные проекты музея,

библиотеки и архива.

Любичанковский С.В.: Необходимо прописать концепцию, например,

история России через историю региона.

Годовова Е.В.: Берем современность  и соотнести ключевые даты к

истории.

Гнедаш Д.С.: Как итог должен быть социальный эффект.

Ерофеев К.Г.: Архив создаст рабочую группу -архивисты, историки.

Останина И.М.: сроки заявок до 20 января.

Мишанина Е.В.: Общественный совет готов оказать помощь в в

рецензировании проектов.

РЕШИЛИ:

Подготовить 2  грантовых проекта: Выставочный зал и по направлению

издательской  деятельности.

Определить темы научных исследований на ближайшие три года -

национальный вопрос в политическом аспекте, история повседневности,

казачество, свидетельства личной истории.

Председатель общественного совета

при комитете по делам архивов Оренбургской

области                                                                                             Е.В. Мишанина

	Протокол совместного заседания общественного совета
	при комитете по делам архивов Оренбургской области с представителями ГБУ «ОГАОО»
	30.11.2021                № 4
	От общественного совета при комитете по делам архивов Оренбургской области:  5 человек: Мишанина Е.В., Гнедаш Д.С., Годовова Е.В., Ельчанинов С.И., Любичанковский С.В.
	От комитета  по делам архивов Оренбургской области: 3 человека:  председатель комитета по делам архивов Оренбургской области И.М. Останина, заместитель председателя комитета Семенова Т.С., консультанты Сгибнева О.Н., Стяжкова Г.К.
	От ГБУ «ОГАОО» 5 человек: Ерофеев К.Г., директор, Гольченко Е.В., заместитель директора, Марченко К.Ю., Дельмухаметова Д.Н., Попова К.Ю.